МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

30.05.2019                                                     № 585

О координационном совете

города Таганрога

по военно-патриотическому воспитанию

детей и молодежи

Принято

Городской Думой

30.05.2019

В целях разработки предложений по развитию гражданственности и патриотизма детей и

молодежи в городе Таганроге, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и

Уставом муниципального образования «Город Таганрог»,  Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о координационном совете города Таганрога по военно-

патриотическому воспитанию детей и молодежи (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить

официальное опубликование настоящего Решения.

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н.

Председатель Городской Думы -

глава города Таганрога                              И. Титаренко

 2

Приложение

к Решению Городской Думы

от 30.05.2019 № 585

ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ГОРОДА ТАГАНРОГА

ПО ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ

Статья 1. Общие положения

1.1. Координационный совет города Таганрога по военно-патриотическому воспитанию

детей и молодежи (далее - Совет) является консультативным, совещательным органом и

создается в целях разработки предложений по развитию гражданственности и патриотизма,

координации деятельности органов местного самоуправления, общественных объединений

граждан, образовательных и иных организаций, осуществляющих работу по патриотическому

воспитанию.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации,

законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом и иными

нормативными правовыми актами города Таганрога, а также настоящим Положением.

Статья 2. Основные задачи Совета

2.1. Разработка предложений по вопросам развития военно-патриотического воспитания

и формирования приоритетных направлений в его реализации.

2.2. Консолидация усилий и возможностей всех заинтересованных организаций и

объединений в ходе организации и проведения акций, программных мероприятий, праздников

патриотической направленности и исторических памятных дат Российской Федерации,

Ростовской области, города Таганрога.

2.3. Развитие военно-патриотического воспитания, совершенствование практики

шефства трудовыми коллективами, бизнес-структурами над образовательными организациями

города Таганрога и ветеранами.

2.4. Подготовка предложений по координации деятельности органов местного

самоуправления, учебных заведений, общественных организаций и объединений в решении

актуальных проблем патриотического воспитания.

2.5. Подготовка предложений по созданию новых и совершенствованию имеющихся

центров патриотического воспитания молодежи в городе, внедрение новых форм и методов

работы с молодежью.

2.6. Всесторонний анализ эффективности деятельности Совета и всей городской

структуры военно-патриотического воспитания.

Статья 3. Права Совета

3.1. Запрашивать и получать необходимую информацию от органов местного

самоуправления, организаций и учреждений всех форм собственности и ведомственной

подчиненности, осуществляющих деятельность на территории города Таганрога, по вопросам,

касающимся работы по военно-патриотическому воспитанию.

3.2. Приглашать на заседания и заслушивать представителей органов местного

самоуправления города Таганрога, общественных объединений и иных организаций, а также

других должностных лиц о ходе выполнения программ военно-патриотического воспитания,

подготовки граждан к военной службе, а также по другим вопросам, относящимся к

компетенции Совета.

3.3. Внесение предложений по поощрению граждан и организаций за успехи в работе по

военно-патриотическому воспитанию детей и молодежи.

 3

Статья 4. Состав Совета

4.1. В состав Совета входят председатель Совета, его заместитель и члены Совета.

4.2. Председателем Совета является председатель Городской Думы – глава города

Таганрога.

4.3. В состав Совета могут входить должностные лица органов государственной власти,

органов местного самоуправления, представители общественных организаций, юридических

лиц, индивидуальные предприниматели и граждане города.

4.4. Состав Совета утверждается Решением Городской Думы города Таганрога.

4.5. Члены Совета осуществляют свою работу на общественных началах.

4.6. Организационное обеспечение деятельности Совета осуществляет секретарь Совета,

не являющийся членом Совета.

Статья 5. Порядок работы Совета

5.1. Заседание Совета проводится по мере необходимости, но не реже одного раза в

полугодие.

5.2. Свою работу Совет строит на основании ежегодного плана работы.

5.3. План работы формируется коллегиально путем внесения предложений членами

Совета и выносится на утверждение на очередном заседании Совета.

5.4. Изменения и дополнения в план работы вносятся не позднее чем за 7 рабочих дней

до очередного заседания Совета.

5.5. План работы Совета формируется секретарем Совета, рассматривается и

утверждается председателем Совета на заседании Совета.

5.6. Утвержденный план работы рассылается всем членам Совета в недельный срок

после проведения заседания Совета.

5.7. Ответственность за подготовку вопросов на заседание Совета возлагается на

докладчиков.

5.8. Ответственный за подготовку вопроса представляет секретарю Совета тезисы

выступления, справочные материалы, список приглашенных на заседание не позднее чем за 7

рабочих дней до заседания Совета.

5.9. Регламент обсуждения вопросов повестки дня принимается Советом в начале

очередного заседания.

5.10. Протокол заседания Совета ведет секретарь Совета. Оформленный протокол

представляется на подпись председателю Совета в течение 10 рабочих дней после проведения

заседания.

5.11. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствовало не менее

двух третей списочного состава членов Совета.

5.12. Заседания Совета являются открытыми.

5.13. Решения Совета принимаются простым большинством голосов, оформляются

протоколами, которые подписываются председателем Совета или его заместителями,

председательствующими на заседании.

5.14. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, носят

рекомендательный характер и подлежат рассмотрению соответствующими органами местного

самоуправления и организациями, расположенными на территории города Таганрога, в

пределах их полномочий в установленный законом срок.